Direção Geral

PORTARIA Nº 134/2024

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS

HUMANAS E DA EDUCAÇÃO — FAED, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS,

RESOLVE,

CREDENCIAR os docentes, nas respectivas disciplinas, conforme tabela abaixo:

DEPARTAMENTO: BIBLIOTECONOMIA

PROFESSOR(A) DISCIPLINAS CENTRO

AMABILE COSTA

História dos Livros e da Biblioteca

Normalização da documentação I

Normalização da documentação II

Organização, sistemas e métodos

Fontes de informação

Leitura e formação de leitores

Métodos e Técnicas de Pesquisa I

Métodos e Técnicas de Pesquisa II

Gestão de Estoques Informacionais

Serviço de Referência

Elaboração de TCC

FAED

MAURÍCIO COELHO
DA SILVA

Introdução à Biblioteconomia e Ciência da

Informação

História do Livro e das Bibliotecas

Antropologia Cultural

FAED

P
ág

. 0
1

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

41
34

2/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
2S

A
C

62
4D

.

13

Evolução do Pensamento Científico

e Filosófico

Lógica Aplicada à Documentação

Sociologia Geral

Fundamentos em Educação

Leitura e Literatura Infanto-Juvenil

Ação Cultural

Usuários da Informação

Fontes de Informação

Serviço de Referência e Informação

Estágio Curricular

Teorias Administrativas

Análise Organizacional

Gestão de Documentos em Arquivos

Administração de Unidades de Informação I

Administração de Unidades de Informação II

Planejamento de Unidades de Informação

Gestão de Bibliotecas Digitais

Avaliação de Serviços de Informação

Desenvolvimento de Coleções

Gestão da Informação e do Conhecimento

Empreendedorismo e Gestão de Projetos em

Serviços de Informação

Tecnologias da Informação e Comunicação I

Tecnologias da Informação e Comunicação II

Tecnologias da Informação e Comunicação III

Planejamento e Geração de Bases de Dados

Gerenciamento Eletrônico de Documentos

Informática Documentária

Tecnologias aplicadas à Bibliotecas Digitais

Normalização da Documentação

Métodos e Técnicas de Pesquisa I

Métodos e Técnicas de Pesquisa II

P
ág

. 0
2

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

41
34

2/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
2S

A
C

62
4D

.

14

Tópicos Avançados em Pesquisa

Elaboração de TCC

Laboratório de Estudos Avançados em

Biblioteconomia e Gestão da Informação

Biblioteconomia e Interdisciplinaridade

Biblioteconomia e Sociedade

Introdução à Educação a Distância

Introdução à Filosofia

Introdução às Tecnologias de Informação e

Comunicação

Língua Portuguesa

Sociologia Geral

Optativa (a)

Ambientes, Serviços e Sistemas Informacionais

Fontes de Informação I

Informação, Comunicação e Documento

Instrumentos de Representação

Descritiva da Informação

Organização do Conhecimento e da Informação

Optativa (b)

Análise da Informação

Bases Teóricas da Administração de Ambientes

de Informação

Editoração Eletrônica

Fontes de Informação II

Instrumentos de Representação Temática da

Informação I

Normalização Documental

Optativa (c)

Dinâmica Organizacional

Instrumentos de Representação

Temática da Informação II

EaD

P
ág

. 0
3

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

41
34

2/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
2S

A
C

62
4D

.

15

Formação e Desenvolvimento de Coleções

Organização, Sistemas e Métodos

Aplicados a Ambientes de Informação

Processos e Produtos de Representação

Descritiva da Informação

Optativa (d)

Educação de Usuários

Metodologia da Pesquisa Científica I

Planejamento de Ambientes de Informação

Processos e Produtos de Representação

Temática da Informação

Serviço de Referência e Informação

Optativa (e)

Estágio Supervisionado I

Informatização de Ambientes de Informação

Marketing em Ambientes de Informação

Metodologia da Pesquisa Científica II

Políticas de Informação

Políticas de Organização e Representação da

Informação

Recuperação da Informação

Redes de Computadores

Optativa (f)

Estágio Supervisionado II

Bibliotecas Digitais

Leitura e Ação Cultural

Métodos Quantitativos, Qualitativos e Mistos de

Pesquisa

Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) I

Seminário Temático I

Estágio Supervisionado III

Bibliotecário: formação e campo de atuação

profissional

P
ág

. 0
4

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

41
34

2/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
2S

A
C

62
4D

.

16

Gestão da Informação e do Conhecimento

Planejamento e Elaboração de Bases de Dados

Serviços de Informação em Rede

Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) II

Seminário Temático II

Estágio Supervisionado IV

Florianópolis, 01 de novembro de 2024.

[assinatura digital]

Celso João Carminati
Diretor Geral da FAED

Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC

P
ág

. 0
5

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

41
34

2/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
2S

A
C

62
4D

.

17

Assinaturas do documento

Código para verificação: 2SAC624D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CELSO JOAO CARMINATI (CPF: 607.XXX.249-XX) em 01/11/2024 às 17:19:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:28 e válido até 30/03/2118 - 12:40:28.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDEzNDJfNDEzODlfMjAyNF8yU0FDNjI0RA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00041342/2024 e o código
2SAC624D ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.